
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1124 del 15 maggio 2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura di carta in 
risme e di materiale vario di cancelleria nei confronti di Anci Toscana   – CIG Z233AB8570 – 
Aggiudicazione La Pitagora di Macrelli Gian Carlo - C.F. MCRGCR46H14Z130X e P.I. 03382990400;  
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, Associazione regionale dei Comuni della Toscana, è un’associazione senza scopo di 

lucro che si ispira alle storiche tradizioni d’autonomia delle comunità locali toscane, riaffermandone i 
valori ed operando per realizzare un sistema delle autonomie locali e regionali fondato sui principi di 
libertà, democrazia, partecipazione dei cittadini. Ai sensi dell’art. 2, comma 2 lett. M) del proprio 
Statuto Anci Toscana svolge attività di sostegno, assistenza tecnica ed erogazione di servizi 
nell’interesse e nei confronti dei Comuni toscani, della Città metropolitana e degli altri enti soci, 
anche su incarico della Pubblica Amministrazione ai suoi diversi livelli e articolazioni, ovvero su 
incarico di soggetti, anche privati, rappresentativi di interessi diffusi sul territorio toscano; 

- per poter svolgere in efficienza le proprie attività presso gli uffici della propria sede situata in Viale 
della Giovine Italia 17 a Firenze, Anci Toscana necessita dotarsi di adeguata fornitura di carta in risme 
e di materiale vario di cancelleria. 

Richiamato che: 
 in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 

per l’affidamento a un soggetto esterno della fornitura precedentemente indicata, mediante 
conclusione di un Accordo Quadro; 

 ANCI Toscana per la sua qualità istituzionale deve provvedere ai propri acquisti di beni e servizi 
attraverso le modalità e gli strumenti previsti dal Codice dei contratti; 

 risulta quindi necessario disporre di un affidatario in grado di fornire ad Anci Toscana  la carta in 
risme e il materiale vario di cancelleria, da richiedere mediante ordinativi nell’ambito di un Accordo 
Quadro quando ne sorga l’esigenza per lo svolgimento delle proprie attività. 
 

Considerato che: 
- l’importo massimo presunto dell’Accordo Quadro è stimato in € 17.021,46 

(diciassettemilazeroventuno/46) oltre Iva di nei termini di legge per un periodo di 36 mesi dalla 
stipula del Foglio Patti e Condizioni; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 



 
 

 
 

2 
 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z233AB8570; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 
 In data 7 aprile 2023, Anci Toscana ha inviato le richieste di preventivo per l’ affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii.) per la conclusione di un 
Accordo Quadro per la fornitura di carta in risme e di materiale vario di cancelleria nei confronti di Anci 
Toscana – CIG Z233AB8570, attraverso la pubblicazione della documentazione sul Sistema di acquisti 
telematici di Anci Toscana - https://start.toscana.it (consistente in Lettera di Richiesta Preventivo, 
Bozza Patti e Condizioni,  Domanda di partecipazione, DGUE – Documento di Gara Unico Europeo, 
Modello 1 – Ulteriori Dichiarazioni, Dettaglio Economico, Maschere di calcolo del prezzo della Carta per 
i formati A3 bianca, A3 riciclata, A4 bianca e A4 riciclata), ai seguenti operatori economici: 

 
- Mister Wizard S.r.l - C.F. e P.I. 01077280475; 
- Myo S.p.a. - C.F. e P. I. 03222970406; 
- Gecal S.p.A. -  C.F.  08551090155, P.I. 00913110961; 
- Duecì Italia S.r.l. - C.F. e P.I. 02693490126; 
- Mondoffice S.r.l - C.F. e P. I. 07491520156; 
- Kratos S.p.A. - C.F. e P.I. 02683390401; 
- La Pitagora di Macrelli Gian Carlo - C.F. MCRGCR46H14Z130X e P.I. 03382990400; 
- Errebian S.p.a - C.F. 08397890586 e P. I. 02044501001; 
- Ethica S.c.a.r.l - C.F.  e P. I. 06277330483; 
- Tutto Carta Firenze S.r.l - C.F. e P.I. 06499290481; 
- Stylgrafix Italiana S.p.a - C.F. e P.I. 03103490482. 

 
 I termini per l’inserimento sul Sistema dell'offerta, con la relativa documentazione richiesta erano 

fissati a partire dalle ore 16:08 del 7 aprile 2023 fino alle ore 10:00 del 18 aprile 2023; 
 l’offerta economica non poteva essere superiore all’importo di Euro 17.021,46 (euro 

diciassetemilazeroventuno/46), oltre IVA nei termini di legge; 
 Sul sistema START sono pervenute quattro (4) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- Mister Wizard S.r.l - C.F. e P.I. 01077280475; 
-      Myo S.p.a. - C.F. e P. I. 03222970406; 
-      Stylgrafix Italiana S.p.a - C.F. e P.I. 03103490482; 
-      La Pitagora di Macrelli Gian Carlo - C.F. MCRGCR46H14Z130X e P.I. 03382990400. 

 in data 26 aprile 2023 e 4 marzo 2023 si è proceduto alla verifica e alla valutazione della 
documentazione caricata a sistema dagli operatori economici suddetti, come dettagliato nel verbale 
delle operazioni allegato agli atti; 

 dall’esame della Documentazione risulta che l’Operatore Economico, La Pitagora di Macrelli Gian Carlo 
- C.F. MCRGCR46H14Z130X e P.I. 03382990400 ha presentato l’Offerta economica più conveniente; 

 la documentazione presentata da La Pitagora di Macrelli Gian Carlo risulta completa, debitamente 
compilata in ogni parte e sottoscritta con firma digitale a cura del legale rappresentante, come da 
verbale delle operazioni, allegato agli atti; 

 l’offerta economica presentata da La Pitagora di Macrelli Gian Carlo è pari a € 10.289,22 € oltre Iva nei 
termini di legge, con un ribasso percentuale sull'importo a base di gara del 39,55148 %; 

 
 



 
 

 
 

3 
 

Atteso che: 
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria; 

- è necessario procedere con urgenza all’affidamento in pendenza di ricevere l’esito dei suddetti 
controlli, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 
 di affidare la fornitura di carta in risme e di materiale vario di cancelleria nei confronti di Anci 

Toscana   – CIG Z233AB8570 alla Società La Pitagora di Macrelli Gian Carlo - C.F. MCRGCR46H14Z130X e 
P.I. 03382990400 mediante la conclusione di un Accordo Quadro per l’importo presunto massimo € 
17.021,46 oltre Iva di nei termini di legge,  per un periodo di 36 mesi dalla sottoscrizione del Foglio Patti 
e condizioni; 

 di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni in pendenza di ricevere l'esito dei controlli 
relativi alle dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sottoponendo il presente 
contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi emergano situazioni ostative alla 
contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 in ragione della natura del servizio, nonché delle modalità e tempistiche di fornitura dello 
stesso,collegate a tempi e modi di pagamento, dispone di non richiedere la cauzione definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Foglio Patti e Condizioni (All. “A”), Lettera di richiesta di preventivo (All. “B”), Verbale di 
esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”); 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

 
 

 

 
 


		2023-05-15T17:55:07+0200
	Simone Gheri




